
TERÇA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 20146  CADERNO 3

3262499/1, lotada na Gerência do Posto Avançado, constante da 
Portaria 2349/2013-DAF/CGP, para gozo no período de 02/09 a 
01/10/2013, referentes ao exercício 02.02.2012/2013, devido à 
concomitância com a Licença para Tratamento de Saúde.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 025/2014-DAF/CGP, DE 08/01/2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH; e,
CONSIDERANDO que as férias referentes ao exercício 
02.02.2012/2013, foram tornadas sem efeito pela Portaria 
024/2014-DAF/CGP,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DIRCINHA BELTRÃO PAIVA MESQUITA, 
Auxiliar Técnico/04, matrícula 3262499/1, lotada na Gerência do 
Posto Avançado, trinta (30) dias de férias, no período de 02/12 a 
31/12/2013, referentes ao exercício 02.02.2012/2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 035/2014-DG/CGP, DE 10/01/2014
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RODOLFO DA SILVEIRA FERREIRA, 
Coordenador de Operação e Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57198278/1, para responder no período de 13/01 a 11/02/2014, 
pela Diretoria Técnica e Operacional deste Departamento, 
durante o gozo dé férias do titular, cumulativamente com a 
função que exerce.
Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral, em exercício.
DOE 32.553.

PORTARIA Nº 039/2014-DG/CGP, DE 13/01/2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2426/2013-DG/CGP, que renovou no 
período de 29.08.2013 a 28.08.2014, a atividade de Examinador 
de Trânsito desenvolvida pelo servidor JOAQUIM LUIZ FARIAS 
CALDAS, Motorista, matrícula 54183121/3, na Circunscrição 
Regional de Trânsito “A” de Altamira.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
15/01/2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 636545

Contrato: 76
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por finalidade a aquisição de 
13 (treze) Decibelímetros para atender às necessidades deste 
Centro de Pericias Renato Chaves.
Valor Total: 9.490,00
Data Assinatura: 20/12/2013
Vigência: 20/12/2013 a 19/12/2014
Pregão Eletrônico: 28/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134264850000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: BOOG COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA
Endereço: R Herval, 1374
CEP. 03062-000 - São Paulo/SPTelefone: 1126941841 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 636553

Contrato: 3
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por finalidade a prestação dos 
serviços de instalação de Condicionador de Ar, tipo Split, para o 
atendimento das necessidades deste Centro de Pericias Renato 
Chaves.
Valor Total: 43.820,00

Data Assinatura: 10/01/2014
Vigência: 10/01/2014 a 09/01/2015
Pregão Eletrônico: 29/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134226420000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PERES & SANTOS LTDA-EPP
Endereço: Psg Brasília, 71
CEP. 67013-570 - Ananindeua/PATelefone: 9132340770 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636531

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/01/2014
Vigência: 09/01/2014 a 10/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento legal 
o que dispõe o art. 57, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 3
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: RAIMUNDO NONATO VIANA DE CASTRO
Endereço: Tv Nove de Janeiro, Bairro: Fátima, 199
CEP. 66060-370 - Belém/PA
Telefone: 9140057706 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636536

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/01/2014
Vigência: 09/01/2014 a 10/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento legal 
o que dispõe o art. 57, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 2
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: THALYA PEREIRA TREPTOW
Endereço: R Ferreira Pena, Bairro: Umarizal, 347
CEP. 66050-140 - Belém/PA
Telefone: 9140057706 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636168

PORTARIA: 0005/2014
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5818301/CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAUJO (AJUDANTE 
DE ORDENS) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/01/2014 a 
06/01/2014
5200270/IOKANAM SIQUEIRA TORRES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/01/2014 a 06/01/2014
54193242/REGINALDO NERY FERREIRA (SEDURANÇA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/01/2014 a 06/01/2014
5817765/RODRIGO TANNER GUIMARÃES NUNES (AJUDANTE DE 
ORDENS) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/01/2014 a 06/01/2014
5419325/ROGERIO DE JESUS SOBRINHO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/01/2014 a 06/01/2014
54194903/SD PM ALAN CLEYTON NEGRÃO TOBIAS (SEGURANÇA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 06/01/2014 a 06/01/2014
5280907/TEN CEL QOPM ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO 
(DIRETOR DE PROGRAMAS ESPECIAIS) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 06/01/2014 a 06/01/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636172

PORTARIA: 009/2014
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
561569/MOISES DE JESUS HEIDTMANN DIAS (CHEFE DE 
SEGURANÇA) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/01/2014 a 
09/01/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636189

PORTARIA: 011/2014
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado
Fundamento Legal: 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5890604/CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES (ASSESSOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/01/2014 a 09/01/2014
5296510/FERNANDO ANTONIO GOMES NOBRE (COORDENADOR 
DE PROGRAMAS ESPECIAIS) / 0.5 diárias (Completa) / de 
09/01/2014 a 09/01/2014
54185356/JOSIAS DA SILVA MONTEIRO (ASSESSOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/01/2014 a 09/01/2014
55585626/MARCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS (ASSESSOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/01/2014 a 09/01/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 

NÍVEL SUPERIOR
DAS CARREIRAS POLICIAIS DE DELEGADO DA POLÍCIA 

CIVIL
CONCURSO PÚBLICO C-169

EDITAL Nº 47/2013 – SEAD/PCPA, DE 13 DE JANEIRO DE 
2014.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO C-169, 
torna público o resultado de julgamento de recursos impetrados 
à Prova Oral, EM ORDEM ALFABÉTICA, do Concurso Público 
destinado ao provimento de vagas em cargos de Nível Superior 
da Carreira Policial de DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, mediante 
as condições estabelecidas no Edital nº 001/2013 – PCPA, de 24 
de Janeiro de 2013, como se segue:
1. DO RESULTADO

CANDIDATO SOLICITAÇÃO PARECER DA BANCA 
EXAMINADORA

AMANDA LOPES GANTUSS Revisão de nota atribuída à Prova 
Oral pós decisão Judicial NÃO PROVIDO

ANDRÉ TAVARES AMORIM Revisão de nota atribuída à Prova 
Oral pós decisão Judicial NÃO PROVIDO

ANDREYZA DE JESUS DIAS TEIXEIRA Revisão de nota atribuída à Prova 
Oral pós decisão Judicial NÃO PROVIDO

AYANA SANTOS DE OLIVEIRA Revisão de nota atribuída à Prova 
Oral pós decisão Judicial NÃO PROVIDO

CARLOS EDUARDO BARROS E SILVA Revisão de nota atribuída à Prova 
Oral pós decisão Judicial NÃO PROVIDO


